
Università degli Studi di Bari 

 

 

 

Decreto Rettorale n. 4187 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

Visto il regolamento per l’assegnazione di premi di studio e di laurea, emanato con D.R. n. 4149 

del 13/05/2002; 

Vista  la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali, 

assunta nella riunione del 20/06/2016, in ordine all’istituzione di n. 6 premi di studio 

dell’importo unitario di € 1.500,00, per l’A.A. 2016/2017, intitolati alla memoria del prof. 

Marcello Ciminale, a favore di altrettanti studenti meritevoli iscritti al Corso di laurea 

magistrale quinquennale a ciclo unico in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali 

(LMR02) di questa Università;  

Accertata la facoltà di utilizzare, per il finanziamento dei suddetti premi, fondi rivenienti da residui di 
assegnazione di ricerca di enti terzi, liberi da vincoli di destinazione, nella disponibilità del 
Dipartimento stesso, per un importo complessivo pari ad € 9.000,00; 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente 

del 28 e 29 novembre 2016, relative all’approvazione dell’istituzione dei sei premi di studio e 

del bando di concorso per l’assegnazione degli stessi; 

 

 

D E C R E T A  

Art. 1  

OGGETTO E FINALITÀ 

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (d’ora innanzi Università di Bari), su deliberazione approvata 

all’unanimità dal Consiglio del Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali, bandisce un concorso, per 

titoli, per l’assegnazione di n. 6 premi di studio a favore di studenti meritevoli iscritti al Corso di Laurea 

magistrale a ciclo unico di durata quinquennale in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali (LMR/02) 

dell’Università di Bari per l’anno accademico 2016/17. 

I premi sono intitolati alla memoria del prof. Marcello Ciminale, già docente di Geofisica applicata ai Beni 

Culturali di questa Università, che ha sempre profuso grande impegno nelle attività didattiche e di ricerca sulle 

tematiche inerenti al suddetto corso di studio. 

L’importo di ciascun premio è pari ad € 1.500,00, al lordo degli oneri a carico del percipiente. 

I premi sono cosi ripartiti: 

n. 2 premi di studio per gli studenti iscritti al primo anno di corso; 

n. 2 premi di studio per gli studenti iscritti al secondo anno di corso; 

n. 2 premi di studio per gli studenti iscritti al terzo anno di corso. 

I fondi per il finanziamento, il cui ammontare complessivo è pari ad € 9.000,00 (novemila/00 euro), rivengono da 

residui di assegnazioni di ricerca di enti terzi, liberi da vincoli di destinazione, a disposizione del Dipartimento di 

Scienze della Terra e Geoambientali dell’Università di Bari.  



Università degli Studi di Bari 

 

 

I premi saranno erogati sotto la condizione che i vincitori siano in regola con il versamento delle tasse e 

contributi della prima rata per l’anno accademico 2016/2017. 

Detti premi di studio non possono essere cumulati con altre borse o forme di assistenza erogate dall’Università 

di Bari, dall’A.DI.S.U. (agenzia per il diritto allo studio universitario) e da altri Enti pubblici o privati. 

 

Art. 2 

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

Per partecipare al concorso occorre che i candidati siano in possesso dei seguenti requisiti: 

- essere regolarmente immatricolati/iscritti, per l’anno accademico 2016/17, al corso di laurea magistrale 

in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali (LMR/02); 

- aver provveduto al pagamento della prima rata delle tasse e dei contributi per l’immatricolazione o 

iscrizione nei termini previsti; 

Inoltre i candidati, per lo stesso anno accademico, non devono risultare beneficiari delle borse di studio erogate 

dall’ADISU Puglia (agenzia per il diritto allo studio universitario), né idonei nelle graduatorie predisposte dalla 

stessa agenzia e neanche fruitori di borse di studio conferite allo stesso scopo da altri Enti pubblici o privati. 

 

Art. 3 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda di ammissione al concorso, redatta in carta libera secondo i facsimili allegati (A/B), indirizzata al 

Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, Direzione Offerta Formativa e Servizi agli 

Studenti – U.O. Provvidenze agli Studenti – Piazza Umberto I, 1 – 70121 Bari, va consegnata a mano dal lunedì 

al venerdì, dalle ore 10,00 alle ore 12,00, e lunedì, martedì e giovedì, anche dalle ore 15,00 alle 17,00, alla U.O. 

Gestione Documentale – Palazzo Ateneo – Bari, ovvero spedita a mezzo raccomandata postale con avviso di 

ricevimento entro e non oltre il 16 gennaio 2017. 

Nel caso di spedizione, farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante la raccomandata. 

Si può, altresì, presentare domanda anche a mezzo posta certificata all’indirizzo universitabari@pec.it, purché il 

candidato sia in possesso di una propria casella PEC, rispettando le scadenze e le modalità suindicate. 

Nella domanda ciascun candidato deve dichiarare:  

1) cognome e nome, data e luogo di nascita, residenza, cittadinanza; 

2) di essere immatricolato/iscritto per l’anno accademico 2016/2017 al corso di laurea magistrale a 

ciclo unico in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali dell’Università di Bari;  

3) di aver provveduto al pagamento della prima rata delle tasse e contributi dovuti per l’a.a. 

2016/2017; 

4) di non aver fruito per lo stesso anno accademico di altra borsa di studio conferita allo stesso scopo 

né di risultare idoneo al beneficio della borsa di studio dell’ADISU Puglia (agenzia per il diritto allo 

studio universitario della Regione Puglia); 

5) recapito eletto ai fini del concorso completo di C.A.P., numero telefonico, indirizzo di posta 

elettronica. 

 

 



Università degli Studi di Bari 

 

Alla domanda devono essere allegati: 

a. dichiarazione sostitutiva di immatricolazione/iscrizione per l’anno accademico 2016/2017 al corso 
di laurea magistrale a ciclo unico in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali (LMR/02); 

 
b. documentazione attestante l’avvenuto pagamento della prima rata delle tasse e contributi dovuti 

per l’a.a. 2016/2017; 
 

c. autocertificazione relativa al merito universitario in cui il candidato dovrà riportare gli esami 
sostenuti e superati alla data del 31 ottobre 2016 con relativi voti e cfu acquisiti e l’indicazione della 
media ponderata (solo per gli studenti iscritti al secondo e terzo anno); 

 
d. attestazione I.S.E.E. Università (indicatore della situazione economica equivalente) del nucleo 

familiare in corso di validità; 
 
e. copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità del candidato. 

L’Amministrazione universitaria si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme 

restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, qualora dal controllo 

emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dal beneficio. 

 

Art. 4 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Con successivo decreto rettorale è nominata la Commissione giudicatrice, costituita da  

- tre docenti afferenti al Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali designati dal Direttore del 

medesimo Dipartimento. 

 
Art. 5 

CRITERI PER LA FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA 

A giudizio insindacabile della Commissione giudicatrice, sono formulate tre graduatorie di merito, una per 

ciascun anno di corso in funzione del punteggio complessivo attribuito a ciascun candidato sulla base dei criteri 

del merito e del reddito; la valutazione del reddito, in ogni caso, non potrà superare il 50 per cento del punteggio 

massimo astrattamente attribuibile. 

Per gli immatricolati il merito sarà determinato sulla base del punteggio ottenuto dal candidato in seno alle 

graduatorie di merito per l’ammissione al corso di laurea in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali per 

l’anno accademico 2016/2017 (D.R. n. 2941 del 21/09/2016).  

Per gli iscritti al secondo o al terzo anno il merito verrà valutato prendendo in considerazione la carriera 

universitaria di ciascun candidato alla data del 31/10/2016. 

La valutazione delle condizioni del disagio economico sarà effettuata sulla base delle attestazioni ISEE. 

In caso di parità di punteggio, prevarranno per ciascuna graduatoria i candidati con l’ISEE più basso. 

 

Art. 6 

MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE ED ACCETTAZIONE DELLA BORSA DI STUDIO 

I sei premi sono conferiti con decreto Rettorale secondo l’ordine di merito delle tre graduatorie formulate dalla 

Commissione giudicatrice, secondo la ripartizione di cui all’art. 1 del presente bando. 

Il pagamento sarà effettuato in un’unica soluzione. 

 

 



Università degli Studi di Bari 

 

 

Art. 7 

RINUNCIA-DECADENZA 

Nel caso in cui un vincitore risultasse successivamente rinunciatario agli studi nel corso dell’anno 2016/2017, 

decadrà dal beneficio e sarà tenuto a restituire l’importo percepito, il quale ove possibile sarà assegnato al 

candidato in posizione immediatamente utile in graduatoria, dopo aver verificato che il subentrante sia ancora in 

possesso dello status di studente. 

 

Art. 8 

CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

I dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto dei principi e delle disposizioni del Decreto Legislativo 

n.196/2003 in materia di tutela della riservatezza, e comunque esclusivamente per le finalità di gestione delle 

procedure concorsuali. 

Il trattamento dei dati verrà effettuato sia mediante sistemi informatici che in forma manuale con mezzi cartacei. 

La resa dei dati richiesti è condizione obbligatoria per la gestione delle procedure concorsuali. 

 

Art. 9 

NORME FINALI 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi sulla Istruzione 

universitaria, al regolamento generale per l’assegnazione dei premi di studio e di laurea dell’Università di Bari, 

nonché alla normativa vigente. 

Bari, 27 dicembre 2016 
F.TO IL RETTORE 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti – Sezione Servizi agli Studenti – U.O. Provvidenze agli Studenti – Settore Borse e Premi di studio e di laurea 
Oggetto: D.R. bando di concorso sei premi di studio Marcello CIMINALE 


